【发布单位】武汉市人民政府
  【发布文号】武政办〔2009〕121号
  【发布日期】2009-08-14
  【生效日期】2009-08-14
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】武汉市

武汉市人民政府办公厅关于开展

节能技术改造提高全市用电功率

因数的通知

(武政办〔2009〕121号)

  各区人民政府，市人民政府各部门：

  为认真贯彻落实《国务院关于进一步加强

节油节电工作的通知（国发〔2008〕23号）》

和市委、市人民政府建设“两型社会”工作的

总体部署，切实提高我市高电压等级用电企业

功率因数，实现提高能源利用效率，减少电能

损耗，降低企业成本，达到科学用电、节约用

电的目的。经市人民政府同意，拟从今年开

始，对全市未达到功率因数考核要求的高电压

等级用电企业进行无功电力设备技术改造。现

将有关事项通知如下：

  一、重要意义

  电网提供的功率为视在功率，其中一部分

转化为热能、动能，即为有功功率；另一部分

转化为供用电时所需要的磁能，即为无功功

率。有功功率占视在功率的比值称为功率因

数，它反映了电能被有效利用的程度。努力提

高功率因数，可使能源得到充分利用。

  （一）提高高电压等级用电企业功率因数

是落实国家能源政策的客观要求。国发

〔2008〕23号文件要求：“变压器总容量在100

千伏安以上的高电压等级用电企业的功率因数

要达到0.95以上，其他用电企业的功率因数要

达到0.9以上。”根据上述要求，对全市功率因

数未达标的高电压等级用电企业进行技术改

造，对于提高资源利用效率，降低能耗，落实

国家能源政策具有重大意义。

  （二）提高高电压等级用电企业功率因数

是促进我市“两型社会”建设的重要举措。从

我市用电管理现状看，目前我市一半以上的高

电压等级用电企业未达到国家规定的功率因数

标准，直接影响到武汉电网的安全稳定运行和

电能的优化配置。对武汉地区主网和我市未达

到功率因数要求的用电企业进行无功技术改造

后，其功率因数可从目前的0.83分别提高到

0.90、0.95以上，每年可节电约4.05亿千瓦

时，折合标准燃煤18.18万吨，少排放二氧化硫

2279.77吨、氮氧化物6868.95吨、烟尘3.645万

吨、二氧化碳43.74万吨。同时，可提高线路、

变压器供电输送能力100万千伏安，提高用电质

量，减少环境污染。

  （三）提高高电压等级用电企业功率因数

可降低企业成本，提高企业经济效益。对全市

未达到功率因数要求的5241户高电压等级用电

企业进行技术改造后，企业每年可节省电费支

出约2.232亿元。

  为此，各区、各部门要进一步提高对用电

企业开展节能技术改造的重要意义的认识，切

实采取有力措施，抓紧推进此项工作。

  二、工作目标

  目前，武汉电网主网及配网功率因数情况

较好，功率因数大于0.97，但高电压等级用电

企业功率因数差距较大。按照2008年全年有功

电量及无功电量计算，在10723户高电压等级用

电企业中，平均功率因数仅为0.83，远远达不

到国家规定的标准，因此工作的重点应放在对

高电压等级用电企业无功补偿的技术改造上。

为此，从2009年开始，按照国发〔2008〕23号

文件有关要求，对全市5241户高电压等级用电

企业进行技术改造，力争用3年多的时间，使全

市高电压等级用电企业平均功率因数达到国家

规定的0.95的标准。

  三、方法步骤

  （一）对新报装高电压等级的用电企业，

按国家规定进行设计和配置无功补偿设备。

  （二）对现有未达到国家考核要求的高电

压等级用电企业，整体规划、分布改造，力争

2009年改造800户，2010年改造2000户，2011年

改造2441户。

  （三）坚持先易后难、由点到面的原则，

先组织20户左右条件成熟的企业进行试点改

造，再推广实施，确保目标任务的完成。

   四、工作措施

   （一）加强组织领导。成立由市人民政府

分管副市长任组长，市人民政府分管秘书长为

副组长，市经委、武汉供电公司、各区人民政

府及有关供电企业负责人为成员的市提高高电

压等级用电企业功率因数工作领导小组。领导

小组办公室设在武汉供电公司，具体负责此项

工作的组织领导。各区级供电公司要组建专班

负责此项工作的组织实施。

   （二）深入宣传发动。要有计划有步骤的

在报纸、电视等媒体上向企业宣传高电压等级

用电企业进行技术改造的重大意义和为企业带

来的经济效益，激发企业自觉参与的积极性。

利用各种渠道做好政策解读和具体操作步骤的

宣传工作，促进此项工作扎实有效地开展。

   （三）加强咨询服务。要充分发挥电力行

业协会联系政府、服务企业的功能，为企业提

供咨询服务，帮助申报改造的企业优化方案，